
OBSAH

Vážené čtenářky,

Vazem ctenan,

letošní rok je pro za
městnavatele velmi ná
ročný. Snažíme se proto 
poskytovat informace, 
které mohou naši uži
vatelé potřebovat. Bude
me rádi, pokud se nebu
dete omezovat jen na 
časopis, ale především 

budete využívat portálu Práce a mzda. Už na jaře 
během první vlny Covidu-19 jsme zintenzívnili prá
ci na novinkách, na portálu přibývaly každý den. 
V tomto duchu jsme připraveni pokračovat i nyní.

Chtěla bych apelovat na ty čtenáře, kteří se drží stá
le papíru, aby neváhali a zaregistrovali se ke všem 
službám, které jim z předplatného vyplývají. Už 
jsem vyřizovala několik zcela zbytečných dotazů, 
v jakém čísle je článek na to či jiné téma.

Portál je za tímto účelem vybaven vyhledáváním, 
články jsou označeny klíčovými slovy, stačí klik
nout. V případě, že řešíte něco opravdu specifické
ho, je tu pro vás služba Otázky a odpovědi. Často 
také můžete nalézt odpověď na váš problém mezi 
dotazy již zodpovězenými. Také další služby, jako 
například rozesílka týdeníku, jsou vázané na regist
raci na portálu a aktivaci předplatného.

Využívejte tedy všechny služby, abyste měli potřeb
né informace co nejdříve.

Přeji příjemné čtení.

У

Gabriela Karczubová 

redaktorka

O pomoc s aktivací předplatného 
můžete žádat na adrese 
jan.kucera@wolterskluwer.com

AKTUALITY
Pracovněprávní aktuality
JUDr. Nataša Randlová, Ph.D., Mgr. Jakub Lejsek

Daňové aktuality
Ing. Matěj Nešleha

TÉMA MĚSÍCE
Přechod práv a povinností z pracovněprávních 
vztahů dle aktuální novely zákoníku práce 
ve vazbě na judikaturu Soudního dvora EU
JUDr. Tereza Erényi, LL.M., JUDr. Jaroslav Škubal

CESTOVNÍ NÁHRADY
16 Cestovní náhrady po novele zákoníku práce

Jaroslava Pfeilerová

PRACOVNÍ PRÁVO
20 Odpovědnost zaměstnavatele za újmu 

způsobenou zaměstnanci 
pracovním úrazem či nemocí z povolání 
Mgr. JiříSalač, LL.M., JUDr. Michal Dvořák 

24 Od jakého okamžiku působí u zaměstnavatele 
odborová organizace
JUDr. Nataša Randlová, Ph.D., Mgr. Bc. Lucie Brázdová

28 Úvaha nad prováděním pracovnělékařských 
prohlídek v zahraničí
JUDr. Nataša Randlová, Ph.D., Mgr. Anežka Petrová

ZDRAVOTNÍ POJIŠTĚNÍ
31 Zahájení a ukončení činnosti zaměstnavatele 

a zdravotní pojištění
Ing. Antonín Daněk

35 Neplacené volno v souvislostech zdravotního 
pojištění
Ing. Antonín Daněk

PERSONALISTIKA
39 Výběr zaměstnanců

Jak, proč a na co se uchazečů ptát
doc. dr. Jan Urban, CSc.

44 TERMÍNOVÝ KALENDÁŘ

EVROPSKÁ UNIE A SVĚT
45 OECD: Jak se liší zdanění práce dle výše mzdy

Bc. Petr Gola

JUDIKATURA
48 Stejná odměna za stejnou práci 

nebo práci stejné hodnoty
JUDr. PetrBukovjan

1

mailto:jan.kucera@wolterskluwer.com

